

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1472
29 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: नारियल उत्पादकों का कल्याण

1472. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विशेषकर आंध्र प्रदेश के कोनसीमा जिले सहित प्राकृतिक आपदाओं, कीटों, रोगों के कारण क्षतिग्रस्त नारियल की खेती के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र का राज्य-वार, जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विशेषकर आंध्र प्रदेश के कोनसीमा जिले सहित नारियल श्रमिकों की दुर्घटना से संबंधित मौतों की, राज्य-वार, जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ग) विशेषकर आंध्र प्रदेश सहित कोनसीमा जिले में पिछले पाँच वर्षों में केरा सुरक्षा बीमा योजना के लाभार्थियों का वर्ष-वार, राज्य-वार, जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) आंध्र प्रदेश, विशेषकर कोनसीमा जिले में पिछले पाँच वर्षों में इसी अवधि के लिए वर्ष-वार, राज्य-वार, जिला-वार किए गए दावों की संख्या और भुगतान की गई बीमा राशि कितनी है;
- (ङ) इस योजना के अंतर्गत गैर-लाभार्थियों को शामिल करने के लिए सरकार द्वारा की गई जागरूकता पहलों का ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार उक्त योजना के लिए आवेदन पत्र क्षेत्रीय भाषाओं, विशेषकर तेलुगु में उपलब्ध कराने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार आवेदन जमा करने के लिए ऑनलाइन/डिजिटल प्लेटफॉर्म शुरू करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

- (क): विगत 5 वर्षों में आंध्र प्रदेश में प्राकृतिक आपदाओं, कीटों, बीमारियों के कारण हुए नुकसान का जिलेवार ब्यौरा, जैसा कि बागवानी विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा सूचित किया गया है, **अनुबंध**। मैं संलग्न हूँ।
- (ख): विगत 5 वर्षों के दौरान, आंध्र प्रदेश में केरा सुरक्षा बीमा योजना के तहत छह दुर्घटना दावे पंजीकृत किए गए हैं, जिसमें एक दुर्घटना मृत्यु की सूचना दर्ज की गई है।

जिला	दावे की प्रकृति	दावों की संख्या	वर्ष
पूर्वी गोदावरी	दुर्घटना	1	2023-24
डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनसीमा	दुर्घटना	3	2023-24
एलुरु	दुर्घटना	1	2024-25
अनाकापल्ली	मृत्यु	1	2024-25

(ग): आंध्र प्रदेश में केरा सुरक्षा बीमा योजना के तहत 5 वर्षों के दौरान लाभार्थियों का व्यौरा नीचे दिया गया है:

वर्ष	आंध्र प्रदेश में केरा सुरक्षा बीमा योजना के अंतर्गत लाभार्थी
2020-21	120
2021-22	37
2022-23	194
2023-24	492
2024-25	248

जिलेवार व्यौरा अनुबंध II में संलग्न है।

(घ): विगत पांच वर्षों में आंध्र प्रदेश राज्य में केरा सुरक्षा बीमा योजना के अंतर्गत प्राप्त दावों की संख्या और भुगतान की गई बीमा राशि का व्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ष	प्राप्त दावे	भुगतान की गई बीमा राशि
2020-21	शून्य	शून्य
2021-22		
2022-23		
2023-24	4 (3 - बी आर अंबेडकर कोनसीमा, 1- पूर्वी गोदावरी)	Rs.6000/-
2024-25	2 (1- एलुरु एवं 1- अनाकापल्ली)	Rs.5,49,005/-

(ङ): बोर्ड ने क्षेत्र स्तर पर जागरूकता अभियान चलाए हैं और नामांकन अभियान भी चलाए हैं। किसानों, बागवानी विभाग के अधिकारियों और हितधारकों के लिए ब्लॉक स्तर, राज्य स्तर और जिला स्तर पर कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं। और अधिक जागरूकता के लिए प्रचार अभियान,

विज्ञापन और प्रचार सामग्री का भी उपयोग किया जाता है। विंगत 5 वर्षों के दौरान बोर्ड ने आंध्र प्रदेश में 67 जागरूकता कार्यक्रम और कौशल विकास कार्यक्रम आयोजित किए हैं।

(च): जी हां। चालू वर्ष के दौरान नारियल विकास बोर्ड कृषक समुदाय के लाभ के लिए योजना से संबंधित सभी आवेदनों को त्रिभाषी फार्मेट (क्षेत्रीय भाषा-हिंदी-अंग्रेजी) में प्रकाशित करने की योजना बना रहा है।

(छ): नारियल विकास बोर्ड, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय के ई-गवर्नेंस कार्यक्रमों के अनुरूप आवेदन प्रस्तुत करने के लिए डिजिटल प्लेटफॉर्म प्रारंभ करने की योजना बना रहा है।

पिछले 5 वर्षों में आंध्र प्रदेश में प्राकृतिक आपदाओं के कारण हुई क्षति का जिले-वार व्यौरा :-

वर्ष 2020		
क्र.सं.	जिले का नाम	प्रभावित क्षेत्र (हेक्टेयर)
1	विजयवाड़ा	10.34 हेक्टेयर
2	विजयनगरम	0.1 हेक्टेयर
3	नेल्लोर	0.08 हेक्टेयर
4	पालमनेर	4.59 हेक्टेयर
	कुल	15.11

वर्ष 2021		
क्र.सं.	जिले का नाम	प्रभावित क्षेत्र (हेक्टेयर)
1	श्रीकाकुलम	0.19 हेक्टेयर
2	टेक्काली	6.66 हेक्टेयर
3	चित्तूर	1.13 हेक्टेयर
4	वाईएसआर कडापा	0.40 हेक्टेयर
	कुल	8.38

वर्ष 2022		
क्र.सं.	कारण	प्रभावित क्षेत्र (हेक्टेयर)
1	तितली चक्रवात	6353.49
	कुल	6353.49

वर्ष 2023		
क्र.सं.	जिले का नाम	प्रभावित क्षेत्र (हेक्टेयर)
1	अन्नामच्या	0.30 हेक्टेयर
2	चित्तूर	0.04 हेक्टेयर
3	श्री सत्य साई	0.19 हेक्टेयर
4	एलुरु	0.82 हेक्टेयर
5	पश्चिम गोदावरी	0.10 हेक्टेयर
6	काकिनाडा	1.84 हेक्टेयर
7	नेल्लोर	0.87 हेक्टेयर
8	पूर्वी गोदावरी	0.41 हेक्टेयर
9	डॉ. वी. आर. अंबेडकर कोनसीमा	2.06 हेक्टेयर
10	तिरुपति	0.12 हेक्टेयर
11	पश्चिम गोदावरी	6.65 हेक्टेयर
	कुल	13.40

वर्ष 2024		
क्र.सं.	जिले का नाम	प्रभावित क्षेत्र (हेक्टेयर)
1	बापतला	3.97 हेक्टेयर
2	एनटीआर	0.14 हेक्टेयर
3	पश्चिम गोदावरी	1.08 हेक्टेयर
4	चित्तूर	0.12 हेक्टेयर
5	डॉ. वी. आर. अंबेडकर कोनसीमा	0.15 हेक्टेयर
6	पूर्वी गोदावरी	0.01 हेक्टेयर
	कुल	5.47
	कुल योग	6395.85

केरा सुरक्षा बीमा के अंतर्गत नामांकित व्यक्तियों की संख्या - आंग्र प्रदेश

क्र.सं.	जिले	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	पूर्वी गोदावरी	45	31	1	2	5
2	चित्तूर	20	-	2	-	4
3	श्रीकाकुलम	41	-	73	60	29
4	पश्चिम गोदावरी	14	6	-	72	29
	डॉ. बी.आर. अंबेडकर					
5	कोनसीमा	-	-	77	224	3
6	कृष्ण	-	-	1	2	-
7	श्री सत्यसाई	-	-	10	-	-
8	कुरनूल	-	-	1	1	-
9	अन्नामय्या	-	-	23	-	16
10	एलुरु	-	-	6	50	110
11	अनाकापल्ली	-	-	-	61	50
12	विशाखापत्तनम	-	-	-	-	1
13	पार्वतीपुरम मण्यम	-	-	-	14	1
14	काकिनाडा	-	-	-	4	-
15	विजयनगरम	-	-	-	1	-
16	गुंटूर	-	-	-	1	-
	कुल	120	37	194	492	248
